
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020800023

23

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 265 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Manuela Íris dos Santos, matrícula SIAPE
1087418, ocupante do cargo de Analista de TI, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Chefe da Governança de TI,
código FG-4, Reitoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
04/02/2021

Nº 267- Art. 1º Designar, a partir de 04/02/2021, o servidor Reinaldo Vasconcelos
Nascimento, matrícula SIAPE 1670038, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a
função de Chefe do Gabinete da Diretoria de Ensino, código FG-04, Campus Aracaju.

Nº 269 - Art. 1º Designar Necéssio Adriano Santos, matrícula SIAPE 2800596, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para substituir, no período de 01/02/2021 a
11/02/2021, o Chefe do Departamento de Assuntos Administrativos -
DAAD/DEXEC/Reitoria, servidor Diego Rodrigues da Silva Santos, código CD03, ausente por
motivo de férias.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23501.000073.2021-99, resolve:

Nº 133 - DISPENSAR, a partir de 08/02/2021, o servidor WENDELL LOPES DE AZEVEDO
BRÁULIO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257903,
da função de COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE MODA INTEGRADO
AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Passos.

Nº 134 - DESIGNAR, a partir de 08/02/2021, a servidora LUCIANA VANESSA DE ALME I DA
BURANELLO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2275991, para exercer a função de COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM PRODUÇÃO
DE MODA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Passos.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 232, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23163.000365.2021-18, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Elisa Ferreira Medeiros, habilitada em
Concurso Público, homologado em 07/06/2018, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe D I,
Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação Exclusiva, para o câmpus
Pelotas-Visconde da Graça, em vaga decorrente da Aposentadoria de Maria Elaine dos
Santos Soares, publicada no Diário Oficial da União em 15 de junho de 2020 - código da
vaga n° 0330577.

FLAVIO LUÍS BARBOSA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 11, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29/12/03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.019008/20-46, resolve:

Tornar sem efeito a Port. nº 933/GR, de 04.11.20, publicada no DOU de 10.11.20,
Seção 2, pág. 24, que nomeou CAMILA CUNHA CANTO GERBI , vaga para ampla concorrência,
para o cargo de Médico/Neonatologista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
com lotação no HU, cód. da vaga nº 0335832, conforme art. 13, §6º, da Lei nº 8.112/90.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º do art . 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port . nº 4067/MEC, de 29/12/03,
e tendo em vista o que consta no Proc . nº 23065.020997/20-81, resolve:

Tornar sem efeito a Port . nº 1008/GR, de 01.12.20, publicada no D.O.U. de 09.12.2
0, Seção 2, Pág. 29, que nomeou MARCOS GREGÓRIO DE LIMA , vaga na reserva para pretos ou
pardos, para o cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação
I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, cód . da vaga nº 0713140, de acordo com o art. 13, §6º, da Lei
nº 8.112/90.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 32, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da U FAL , aprovado pela Port . nº 4.067/MEC, de
29 /12/ 03, e tendo em vista o que consta no Proc . nº 23065.013284/20-73, resolve:

Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, com
proventos calculados com base no art. 26, § 2º, média aritmética, à servidora ELISABETE
FERREIRA DOS SANTOS, mat ./ SIAPE nº 1510910, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Classe C, Nível IV, Padrão 09, do Quadro de Pessoal da U FAL , com fundamento
no art. 10, § 1º, II, da EC nº 103/19.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 36 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da U FAL , aprovado pela Port . nº 4.067/MEC, de
29 /12/ 03, e tendo em vista o que consta no proc . nº 23065.023297/20-61, resolve:

Art. 1º Reenquadrar SEBASTIÃO FELIX GOMES , mat ./ Siape nº 140350, que
ingressou em 1º de agosto de 1972 e se aposentou no cargo efetivo de Técnico em
Agropecuária em 19 /04/ 1995, no Padrão de Vencimento 16 (dezesseis) do Plano de Carreira
dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação, instituído pela Lei nº 11.091/2005,
conforme decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal nº 0521153-
72.2020.4.05.8013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA N° 136, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃ O DE PESSOAL DA
UFAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de competência
constante na port. n° 645 do GR, de 23/06/20, e tendo em vista o que consta no proc.
23065.000042/21-62, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado
pelo servidor Rafael José Navas da Silva, mat./Siape nº 2269621, lotado no CECA, com
vigência a partir de 13/12/20, data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112/90.

Art. 2º O efeito desta portar ia entra em vigor a partir de sua publicação

BRUNO MORAIS SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 217, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada
no DOU de 07-02-2020, Seção 1, fls. 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da
Lei nº 8.112/90, ARTUR HORTA PASSOS, habilitado em Concurso Público regido pelo
Edital nº 55/2020, publicado no DOU de 14-08-2020, fls. 67 a 69, Seção 3. Retificado
no DOU de 22-12-2020, fls. 94, Seção 3, Homologado por meio do Edital nº 03/2021,
publicado no DOU de 28-01-2021, fls. 52, Seção 3, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, com denominação Auxiliar, Nível 1, com Especialização
ou Residência Médica, regime de trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal
desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0288860. A posse do
nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Aposentadoria Nº 167, de 28-01-2021, publicada no DOU de
01º-02-2021, Seção 2, fls. 41, Onde se lê: "Padrão de Vencimento 9", Leia-se: "Padrão de
Vencimento 8" (Processo nº23087.000158/2021-13).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 15, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no exercício do cargo
de Reitor, no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de
6 de fevereiro de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de
maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MAURICIO LISKA BORBA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 03/02/2020 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Adjunto, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Geologia do Instituto de Geociências desta
Universidade, em vaga de código nº 0220686.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 16, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no exercício do cargo
de Reitor, no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de
6 de fevereiro de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de
maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 14/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 04/02/2021, que nomeou MARINA ROSADO DOS SANTOS ao cargo de
Assistente Social, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0978341, por desistência formal da
candidata.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 58, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.005996/2021-01, resolve:

Declarar vago, a partir de 16/01/2021, o cargo de Assistente em
Administração ocupado por RAONI OLIVEIRA SOARES PEREIRA, matrícula SIAPE nº
3045664, em razão de falecimento, na forma do inciso IX, do art. 33 da Lei nº 8.112, de
1990.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de
1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, resolve:

Nº 498 - Designar EDNILSON SILVA FELIPE, matrícula SIAPE nº 2524538, para exercer
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e
Desenvolvimento Sustentável, FCC, da estrutura do(a) Centro Tecnológico, pelo período
de 08/02/2021 a 07/02/2023.(Processo nº 23068.056149/2020-16)

Nº 514 - Dispensar ROBERTA DALFIOR COLA, matrícula SIAPE nº 1903069, da função de
Chefe da Seção Administrativa do PPGE, FG-03, da estrutura do(a) Centro de Educação,
a partir de 08/02/2021.(Processo nº 23068.004353/2021-32)

Nº 515 - Designar DIOGO DIAS BREDA, matrícula SIAPE nº 2165484, para exercer a
função de Chefe da Seção Administrativa do PPGE, FG-03, da estrutura do(a) Centro de
Educação, a partir de 08/02/2021.(Processo nº 23068.004353/2021-32)

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-08T05:17:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




